E S T A D O  D A  P A R A Í B A
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUI
C a s a  “ F r a n c i s c o  E d u a r d o  d e  M a c e d o ”

Gabinete do Vereador ALDEMIR ALVES DE MACEDO
Rua. Roldão Zacarias de Macedo nº 89 – Bairro J.K.

CEP 58.187-000 – Picui-PB – Telefone 9919-7678

REQUERIMENTO Nº 007/2023

EMENTA: SOLICITA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DA PARAÍBA, DR. JOÃO BENEDITO

DA SILVA, A CONSTRUÇÃO DE UM NOVO

PRÉDIO PARA O FÓRUM DA COMARCA DA

CIDADE DE PICUÍ-PB.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhado o presente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal

de Justiça do Estado da Paraíba, Desembargador Dr. João Benedito da Silva, no qual

solicita a Construção de um novo prédio para o Fórum da Comarca da cidade de Picuí-

Pb. Que a decisão desse Plenário, seja dado conhecimento ao Excelentíssimo Senhor Juiz da

Comarca de Picuí, Dr. Anyfrancis Araújo da Silva.

Justificativa:

Atendendo apelos dos nossos conterrâneos, fazemos esse apelo ao

Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba, no

sentido de viabilizar a construção do Prédio do Fórum da Comarca de Picuí. Com a

concretização dessa medida, será um avanço muito importante para os serviços do judiciário

de Picuí e Região, onde irá proporcionar acesso e melhorias na qualidade da prestação de

serviços da Justiça na região, possibilitando atender a população com maior celeridade e

eficácia. O atual prédio onde abriga as estruturas judiciárias não oferece as condições

adequadas pela demanda de processos que aumentam a cada dia.  Um novo fórum na

cidade, além de outros benefícios, deverá melhorar substancialmente o acesso à justiça dos

moradores de Picuí e Região, a fim de que os jurisdicionados sejam beneficiados.

Informamos a Vossa Excelência, que o terreno para a referida construção, já foi doado pelo

Poder Executivo ao Poder Judiciário, conforme Lei em anexo.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 06 de março de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO

Vereador

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

ATT. DES. DR. JOÃO BENEDITO DA SILVA

MD∕Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba

Praça João Pessoa, S∕N  –  Centro

CEP 58.013-902 -  João Pessoa-PB.